

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

Berlin, d. 7. Września. — J. kr. w. wielki książę Melenberg Strelitz wyjechał ztąd do Londynu.

Berlin, dn. 6. Września. — Władze nasze okazują pewien wstręt przeciw systematowi przerywania komunikacji między miejscami dotkniętymi cholera, a dotąd niedotkniętymi. Systemat ten atoli nie jest jednaki we wszystkich prowincjach, jedne go przyjmują, drugie odrzucają. W okręgu rejencji lignickiej władze lekarskie oświadczają się za ścisłą kwarantana. Oddawna zatrudniano się przejrzaniem przepisów w tej mierze, spodziewać się należy, że wkrótce jednakowe ogłoszone będą przepisy co do grasujących epidemii.

— Minister spraw wewn. postanowił na dniu 8. p. m. wskutek odniesienia się do niego, iż artykuł 12. konstytucji lubo wyrzekł niezawisłość praw obywatelskich od wyznania religijnego, jednakowoż nie może derogować przepisom dawniejszych praw w ustawach powiatowych i prowincyalnych, względem wylączenia żydów od zasiadania osobiście na obradach stanów. Z tego powodu nie może być dozwolonym, aby osobiście dziedzice żydowscy głosowali na zgromadzeniach obrad powiatowych, lub aby się dawali zastępować dziedzicom chrześcijańskim.

— Według reskryptu okólnikowego ministra spraw wewnętrznych z 17. Lipca r. b. nie może żyd sprawować urzędu soltysowskiego.

— Stany zjednoczone jak wiadomo postawiły teorią interwencji i zastosowały ją do Szwajcarii. Na to według dzienników niemieckich ma być wygotowana zbiorowa odpowiedź mocarstw europejskich, w której gruntu będzie wyluszczone, że bez trzymania się przeciwnej teorii, nie można pohamować rewolucyjnego ducha, który się w Europie pojawia. Między mocarstwami odpowiadającymi wymieniają też Francją.

(Kor. Cz.) — Jeszcze nie ma końca! — kto wie nawet czy zagadka wschodnia znajdzie swoje rozwiązanie na dnie kałamarka dyplomatycznego, i czy nie przyjdzie rozciąć innym sposobem ten węzeł gordyjski. Niemniej wypadnie się zająć rozwinięciem wszystkich żagli na morzu, rzucmy okiem na małą chmurkę jaka się zebrała nad stałym lądem. Nie uszło już waszej uwagi jaką nową pozycją Prusy biorą naprzeciw Francji wznawiając i obchodząc świetniej niż kiedykolwiek od lat 40tu, rocznicę zwycięstw w r. 1813 nad Francuzami odniesionych. Na czele komitetu trudniącego się temi obchodami, stoi osoba wysoko w Prusiech położona, a władze miejskie nie szczędzą niczego, aby w mieszkańcach obudzić ów szal, o którego objawach już powiedzianem było.

Ma to być niby odwet ze strony niemieckiej za obchodzone w Niemczech przez legacje francuskie święto Napoleona na dniu 15. Sierpnia. Lecz święto takowe jest zupełnie czem innym od manifestacji ludowej pruskiej. Ogranicza ono się jedynie na mszy w kościele katolickim i na obiedzie u posła francuskiego. W czemże taka msza lub taki obiad obrażać mogą miłość własną narodu pruskiego? Czyliż taki obchód może się porównać z ceremonią na gołym polu odbytą, gdzie przeszło sześćdziesiąt tysięcy ludzi wszelkiego stanu było zebranych? gdzie każde wyrzeczone słowo miało odnowić nienawiść ku Francuzom, lub poniżyć ich chorągiew? — Grossbeeren było tylko początkiem; już idziemy na tę drodze i dalej. Na 6. Września wszystko się gotuje na obchód bitwy pod Drenowitz, a mowy jakie w dniu 23. b. m. trzymane były z okazji Grossbeeren, zapowiadają, że namiętności, mając raz już sobie puszczone cugle rozwiną tam całą potęgę tej zawiści, jaką wielce rozważny i doświadczony król Fryderyk Wilhelm III. zatamował, zakazując obchodu bitwy pod Lipskiem temi słowy: »że nie należy zwycięstwa nad narodem tak wielkim, jakim jest naród francuski, zamieniać na obchód perzydyczny i trwały.«

Obok tego zachmurzenia na horyzoncie politycznym wielki ruch daje się także spostrzegać w sferach duchownych. Zdaje się jakoby luteranizm zaczynał się lękać wpływu jaki katolicyzm osiągnął w ostatnich latach we Francji. Być nawet może, iż ruch polityczny i religijny nie są sobie w Prusiech obce w tej chwili.

Królestwo polskie.

— Z nad granicy polskiej donosi National-Zeitung co następuje: dowiaduję się z pewnego źródła, mówi korespondent tego dziennika, że w Warszawie otrzymał feldmarszałek drogą telegrafu optycznego wiadomość, że cesarz przybędzie do Warszawy d. 31. Sierpnia lub 1. Września według starego kalendarza, każe wojsku pod Powązkami zgromadzonemu manewrować i przejrzeć je przed rozejściem się.

W Warszawie spodziewają się nadto przybycia orszaku cesarskiego.

Jenerał Dick i baron Meyendorf z Rygi już tam przyjechali. Niewiadomo tu, czyli pojedzie do Niemiec. Natomiast głoszą, że synowie cesarza mają się udać do Niemiec na ślub cesarza austriackiego. Podobno wielki książę Konstantyn ma otrzymać w tej mierze misję.

Warszawa, 5. Września. — Wczoraj rano Naj. królowa Niderlandzka znajdowała się na nabożeństwie w nadwornym kościele S. Aleksandra Newskiego, przy pałacu cesarskim w Łazienkach królewskich. Przed południem dnia tegoż, Jej król. mość raczyła zwiedzić pałac Beiwederski, oraz pokoje zamieszkiwane niegdyś przez spoczywającego w bogu, Jego cesarską wysokość cesarzewicza wielkiego księcia Konstantego, brata Jej królewskiej mości. Przy zwiedzaniu tego pałacu Naj. królowej asystował JO. feldmarz. ks. warszawski namiestnik królestwa. W orszaku Naj. królowej Niderlandzkiej znajdują się: wielki mistrz baron van Tuyl van Serooskerken, Szambelan baron d'Aylva van Pallandt, dama dworu hr Limburg Stirum, oraz doktor Everard.

— Jenerał lejtnant Dik, wyjechał do Brześcia litewskiego.

— Wczoraj po godzinie 4. z południa, liczny orszak żałobny, odprowadził na smętarz prawosławny wolski, zwłoki jenerała lejtnanta Kurysa, prezesa audytoryatu połowego armii czynnej, kawalera wielu orderów. Orszak ten rozpoczynali oficerowie, noszący na węgłowiach znaki honorowe, jakimi s. p. jenerał był zaszczycony za życia. Dalej postępowało duchowieństwo prawosławne wraz z eksportującym, poprzedzone będąc niesionym krzyżem śwym. Po za eksportantem, któremu asystowali duchowni, postępował sześciokonny karawan, na którym spoczywała trumna pod wspaniałym pąsowym baldakinem, przybranym w strusie pióra. Na karawanie tym po czterech rogach, stali oficerowie, utrzymując sznury tegoż baldakinu. Tuż za marami prowadzono konia, okrytego czarnym na znak żałoby suknem. Liczny ten orszak zamykały najbliższe z rodziny zmarłego osoby, jenerałowie, oficerowie, urzędnicy audytoryatu połowego, oraz wojsko składające się z jednego batalionu piechoty i czterech armat. Żałobnym tym kouwajem dowodził jenerał Ratow.

Francya.

Paryż, d. 3. Września. — Minister budowli wyjechał wczoraj do Dieppe.

— Cesarz wysłał na manewra austriackiego wojska do Olomuńca jenerała Goyon, adjutanta swego i jednego pułkownika, pana Grammont zaś oficera ordynansowego w ministerstwie wojny do Piemontu, nad doliną Marengo.

— Notaryusze, adwokaci, odźwierni, na których drzwiach stały jeszcze cherby rzplitej, zostali wezwani do zmienienia ich na cesarskie.

— Proudhon ogłosi wkrótce pismo ulotne, pod tytułem: »moja filozofia.«

— Według wiadomości z departamentów, ceny zboża zaczynają tam spadać.

— W Reims porozlepiano po murach w nocy z 1. na 2. Września odezwy buntownicze, w których wierzyli grozą śmiercią lichwiarzom zbożowym i piekarzom. Policja poźdierała plakaty i śledzi sprawców.

Książę Murat opuścił z rodziną Marsylią i jedzie na dłuższy czas do Szwajcarii.

— Arcybiskup w Bordeaux przesłał tutejszemu hiszpańskiemu posłowi 5000 fr., które zebrane zostały w jego archidiecezyi dla cierpiących w Galicyi hiszpańskiej.

Anglia.

Londyn, d. 2. Września. — Morning Chronicle dalej prowadzi swoją polemikę przeciw pochwałom wiedeńskich propozycji. Dyplomacya, mówi ten dziennik, rozumiała, że rozwiązanie kwestyi tej zawisło po prostu i wyłącznie od woli mocniejszego. Rosyjscy ajenci licząc na to wyobrażenie, nieomieszkali przypisywać lordowi Stratfordowi to odwołanie ze strony sultana. Łatwo się dorozumieć powodu. Wyśmiewając wszystkie uczucia patriotyczne tureckie, jako szal barbarzyński lub jako sztuczny produkt zagranecznej intrygi, celem siania nienawiści przeciw Anglii, sądzili, że publiczną uwagę oddalą od sprawiedliwych i skromnych protestacyi porty. Ale oskarżenia przeciw posłowi angielskiemu, są jak wiele innych rosyjskich twierdzeń, oszczerstwem i kłamstwem. Rzecz naturalna, że lord Stratford z smutkiem patrzeć musi na położenie obecne państwa, które od tylu lat starał się bronić i utrzymać. Lord przecie rzeczony jest przedewszystkiem sługą rządu angielskiego i od chwili, jak układy przemiesiono do Wiednia, było jego

obowiązkiem dążyć do polityki, za którą pierwotnie nie brał żadnej odpowiedzialności. Napaści na niego mają podwójny cel, odwrócenie publicznej przychylności od Turcyi i oprócz tego w dodatku odniesienie tryumfu nad Anglią. Niemasz przecie niebezpieczeństwa, najtalentowszego za granicą reprezentanta korony nie zaprze się rząd angielski, ale nieprzyjaciele Anglii spodziewają się, że oszczerstwo i ochydlanie zmuszą go do abdykacyi. Byłoby to wypadkiem uważanym na całym wschodzie, za znak, że Anglija schodzi z politycznej areny i wyrzeka się opozycji przeciw Rosyi. O bardzo ważnych zmianach, których się Turcyja domaga, mówiliśmy. Jeżeli oświadczenie hr. Nesselrodego jest szczerze, że Rosya nie rości sobie prawa do mieszania się w sprawy wewnętrzne Turcyi, nie możemy znaleźć powodu, dla czego w Petersburgu nie mianoby przyjąć zmian, chociaż są bardzo ważne. Mimo to powiedziano w jednej depeszy francuzkiej (?), że porta dała się nakłonić do cofnięcia swoich odmian, co byłoby bardzo wielkim błędem politycznym, ponieważ zmiany raz ogłoszone, później jako przypiski marginesowe służyć będą, do objaśnień jak najkorzystniejszych dla Rosyi. Pozorna przecie ta inkonsekwenca dywanu objaśnia nam się zdaniem następnem, że porta cofnięcie zmian zawisłem uczyniła od warunków następujących: aby posel turecki został wysłany do Petersburga, aby Rosyanie ustąpili z księstw naddunajskich i aby zagwarantowały mocarstwa pewność, że nie pozwolą na podobne najście Turcyi przez Rosyę. Jeżeli taki jest przypadek, natenczas kwestya wschodnia bliższą jest rozwiązaniu, niż kiedykolwiek i dyplomacya przekona się nakoniec, że sama się oszukala. Kiedy Europa punkt za punktem carowi ustępowała, to Turcyja w Europie, Azji i Afryce zbroiła się nieustannie. Egipska flota znajduje się w Bosforze, pełen talentu dowódzca uważa na uzurpatora nad Dunajem, gdy tymczasem Turcy w północy Azji mniejszą zbliżają się do rzeczywistego teatru wojny w Kaukazie.

— Times jeszcze raz zamieszcza dziś tekst wiedeńskich propozycji, tym razem z tureckimi odmianami. W artykule wstępnym powtarza swe utrzymywanie, że różnica nie wielka zachodzi. Niema nic do nadmienienia i czyni uwagę, że cztery mocarstwa żalując tylko straconego czasu przesyłały z poleceniami te zmiany do Petersburga. I o opuszczeniu księstw naddunajskich, wspomina Times jako o rzeczy nieulegającej żadnemu wątpliwaniu. W ogóle zaś zmieniła Times ton w dzisiejszym artykule i bije, jak wczora przeciw turkom, tak dzisiaj przeciw carowi. Turcyja według dzisiejszej Times nieupadnie bez walki najzacieśniej i nie bez plomieni, w których stanie Europa, na które liczą niepoliceńscy renegaci i wychodzący w Lewancie. Jakaż to odpowiedzialność ciąży na monarsze najkonserwatywniejszym, że jego upór ożywia stronnictwo rewolucyjne nową odwagą.

— Najnowsze wiadomości nadesłano przez paryskiego korespondenta do dziennika Times gloszą, że gwarancje żądane przez sultana stanowią kwestyę, która jest teraz rozbieżną przez konferencyę wiedeńską. Należy okoliczności dobrze zdefiniować, pod którymi Rosyi wolno przekraczać Prut bezkarnie. Sprawa wschodnia, nicma się rok rocznie powtarzać, a pokój europejski nie ma być wystawiony na igrzysko losu i widzi mi się zakonników greckich i łacinskih w Betleem miasteczku, w którym się ciągle z sobą swarzą.

— Wielka księżna Marya rosyjska z orszakami opuściła onegdaj Torquay, przepasała w Hellenham i odjechała wczora do Chatsworth, wsi należącej do księcia Devonshire, u którego dwa dni zabawi, a potem uda się do Edynburga. Wielka księżna Katarzyna, która zrazu chciała odbyć podróż do Szkocyi, zdaje się, że zmieniła swój zamiar i zapewne przepędzi 14 dni następnych na wyspie Wight albo w Torquay.

— Lord Palmerston wrócił z Melbourne do Londynu.

— Królowa Krystyna i książę Rianares z licznym orszakami przybyli tu z Paryża i stanęli u posła hiszpańskiego.

Dublin, d. 1. Września. — Na ziemi irlandzkiej przewierzyła się królowej pogoda, której zwykle słyży, jak niesie przysłowie. Jak cebrami pada deszcz z nieba, a wiatr ostry wschodni siecze koty i psy, jak mówią w Anglii. Zdaje się, że królowa z tego powodu niepojedzie dziś do Powerscourt i zapewne ograniczy się na zwiedzeniu prywatnym wystawy.

— Według Merkuręgo wychodzącego w Belfast nowy owies bardzo płaci na targach. W przeszły wtorek sprzedawano w Lisburnon beczkę (20 centnarów) po 7 funt. szt. 10 sz., za centnar więc 7 sz. 6 pen. Jest to cena za owies, o jakiej w Anglii od roku 1816. nie słyszano.

Turcyja.

Konstantynopol, d. 24. Sierpnia. — Journal de Constantinople zamieszcza artykuł z napisem: *Pourquoi le differend turco russo n'est pas encore terminé*, zajmujący półtrzeci szpalty owego dziennika. Według niego przyjęła wielka rada propozycje wiedeńskie ze zmianami na dniu 18. Sierpnia, 19. Sierpnia najbliżsi radcy korony zebrali się u ministra wojny i rostrzegli jeszcze raz propozycje i zmiany i odesłali na dniu 20. Sierpnia całą notę wysokiej porty do Wiednia. Odpowiedzi spodziewa się z Petersburga ów dziennik między 13. a 15. Września w Konstantynopolu. Co do zmian takie czyni ten półurzędowy organ uwagi. Nie byłoby to stosownem, gdyby wyrzeczono, że carowie od dawna okazywali pieczołowitość (*solicitude*) nad utrzymaniem przywilejów i wolności kościoła greckiego; interesowali się wprawdzie carowie tą sprawą, ale utrzymanie samo tych przywilejów i wolności było dziełem i zasługą sultanów. To należy do ich powołania. Co się tyczy traktatów w Kuczuk Kajnardzi i Adrianopolu, porta po prostu przyrzekała, że pozostanie wierną tym traktatom, a chcąc uniknąć niestósownego tłumaczenia, unikała bliższego ich określenia. Nakoniec dziennik ten mówi dosłownie jak następuje: wysoka porta chce udziału kościoła greckiego we wszystkich korzyściach, które przez Naj. sultana innymi wyznaniom zabezpieczono, ale żeby zrozumiano myśl Jego, gdyby twierdzono, że kościół ten ma używać wszystkich koncessyi, któreby przez układy innym wyznawcom przyznano lub przyznać chciano. Traktaty istną względem obchodzenia się z cudzoziemcami, ale takich zabezpieczeń niemożna udzielić krajowcom. Dziennik powiada, że nota w której umieszczono

trzy te zmiany, jest ułożona w poważnym, stałym i najczystsza miłością ojczyzny tchnącym tonie.

— W Presse wiedeńskiej czytamy następujący list z Bukarestu 22. Sierpnia: Natężenie umysłów w oczekiwaniu końca sporu turecko rosyjskiego doszło w tych dniach do nadzwyczajnego stopnia, i dopiero od wczora, kiedy nadeszły z Konstantynopola wiadomości, wróciła niejaka spokojność. Porta jak się spodziewać należało, po krótkim namyśle przyjęła projekt rozjemczy w Wiedniu ułożony, żądając osobnych nie wiele znaczących zmian stylistycznych, a to nie tyle dla tego, iżby do nich szczególną przywiązywała wartość, lub iżby jej one stanowczą miały przynieść korzyść, jak raczej dla tego, aby jak tu zapewniają, w obec własnych poddanych zachować pozór samodzielności. Spodziewać się należy, że zmiany te przyjęte będą przez cesarza Mikołaja i mocarstwa. Mówią tu, że porta podpisanie noty uczyniła zawisłem od opuszczenia księstw naddunajskich, warunek, który niedawno jeszcze mógł być obalić wszystkie usiłowania dyplomacyi, wszakże teraz jak powszechnie utrzymują, w innym zupełnie świetle widzianym będzie. Przez to że pozostawiono porcie kilka miesięcy czasu do uzbrojenia się (nad Dunajem stoi pod bronią 100,000 żołnierza) Turcyja znajduje się obecnie w korzystniejszym położeniu łagodzenia w tym względzie swoich żądań, nie narażając swojej powagi, Rosya zaś nie może wyprowadzać wojsk swoich stamtąd, a bliżkie niepogody jesienne uczynią to prawie niepodobnem. Porta wszakże nie potrzebuje teraz dla zabezpieczenia swojej niepodległości, uczynić podpisanie noty zawisłem od warunku, który w tej chwili uskutecznić się nie da. W rzeczy samej, w kołach tutejszych dobrze świadomych stanu sprawy, zapewniają, że porta niedomaga się bezzwłocznego opuszczenia księstw, ale tylko dostatecznych rękojmi, że Rosya nie ma na celu dalszych planów zabórnych. Rękojmi te mają na tem polegać, iż cesarz zaprzestanie dosyłać więcej wojsk do księstw, że Rosyanie opuszczą tymczasowo Wołoszczyznę, a książę Gorczakow z głównym sztabem swoim przeźymuje w Jassach. Warunki te dla wszystkich stron są zaszczytne, a rozgłoszenie ich napelnilo tutejszych mieszkańców radością.

— Artykuł Debatów tyczący się przyjęcia projektu wiedeńskiego przez w. portę i zmian w nim poczynionych, brzmi jak następuje: „Listy nasze z Konstantynopola piszą Debatay dochodzą 15. Sierpnia. W tej epoce rząd ottomański odebrał już był od szczęściu dni notę proponowaną przez konferencyę wiedeńską, i obradował nad jej przyjęciem, które jak wiadomo nie nastąpiło ostatecznie jak 18. albo 19. z. m. Listy nasze nie przeto nam nie mówią o wypadku obrad dywanu, przesyłają nam tylko analizę dokumentu, która zresztą zgadza się dosyć z tem cośmy już wiedzieli.

Porta bierze pod rozwayę przedstawienia przesłane jej od księcia Menszykowa, jakoteż głęboki interes do jakiego się poczuwa cesarz rosyjski ku utrzymaniu przywilejów i swobód duchownych jakich używa w państwach sultana religia którą wyznaje; aby zaś cesarzowi dać dowód swej przyjaźni i nieskończonego zaufania, porta oświadcza jako rzecz jej honoru, iż utrzyma na zawsze nienaruszonymi te prawa i te przywileje; że ma stałe przedsięwzięcie zachowania jak najskrupulatniej litery i ducha dwóch traktatów kajnardzkiego i adryanopolskiego, i nadania Grekom tych samych korzyści i łask jakiego mogła kiedyś w następności udzielić innym wyznaniom chrześciańskim swego państwa. Następnie dokument ten potwierdza w sposób jak najuroczywszy ostatnie firmany dotyczące się miejsc świętych, i oświadcza, że statu quo który z nich wynika będzie utrzymany na zawsze a przynajmniej żadna zmiana na przyszłość nie będzie mogła mieć miejsca bez poprzedniej zgody gabinetów francuskiego i rosyjskiego. Nakoniec rząd ottomański obiecuje wydać stosowne rozkazy do odbudowania cerkwi, klasztoru i gospody rosyjskich w Jerozolimie, które tamże pod protekcyą rosyjską zostały być.

Taka jest analiza którą nam piszą ze Stambułu tego dokumentu; jest ona obszerniejsza od tej, jaką niedawno ogłaszaliśmy, ale obie zgadzają się doskonale i możemy raz jeszcze powtórzyć, że projekt noty nie różni się tyl o bardzo mało od tego, który towarzyszył ultimatum przeslanemu przez hr. Nesselrode. Pojmujemy też bardzo dobrze, iż dywan wahał się dni kilka nim go przyjął i nieustąpił jak tylko na usilne nalegania wszystkich rządów europejskich, a nawet na list własnoręczny przesłany do sultana przez cesarza austriackiego. Wiemy w samej rzeczy przez Monitora że dywan przyjął poczyniwszy mało ważne modyfikacye. Według naszych korespondencyi modyfikacye te ściągają się do następujących trzech punktów:

Najprzód porta żąda aby określono wyraźniej znaczenie tego ustępu, którym zaręczone są Grekom korzyści jakich używają inne wyznania chrześciańskie; życzy sobie aby stało wyraźnie, że przez słowa te, rozumieją się tylko wyznania złożone z poddanych tureckich; i protestuje przeciw wszelkiej myśli stawiania na równi Greków z chrześcianami poddanymi obcych państw, którzy na mocy kapitulacyi istniejących używają szczególnych przywilejów;

Powtóre chciałaby porta sprawdzenia, że co się tyczy litery i ducha traktatów kajnardzkiego i adryanopolskiego, ona je tłumaczy w jak najobszerniejszym znaczeniu, i że zatem nie może z nich żadną miarą być wnoszonym prawo do protekcyi Rosyi nad kościołem grecko wschodnim;

Nakoniec życzyłaby sobie porta aby dokument ten był przedzielony, aby kwestya miejsc świętych była przedmiotem oddzielnego układu z Rosyją. Nie rozumiemy dobrze ważności, jaką upatruje porta w tym trzecim punkcie, lecz w każdym razie wydaje nam się niepodobnem, aby stąd jaka rzeczywista trudność powstać mogła.

W gruncie zmiany te są mało ważne i nie tu trudność upatrywać można. Przeszkoda jeżeliby się jaka znalazła, to nie w zmianach uczynionych w nocie, ale w warunku, jaki przyjęciu swemu, według tego czemu jeszcze 15. w Konstantynopolu wierzono, sultan miał położyć. Zaręczano że wtedy niechciał on dać swojej sankcyi jeżeliby cztery mocarstwa nie zobowiązały się nawzajem, dać mu zaręczenie, któreby było

Grabinski Józef, pułk. w Egipcie, generał we Włoszech.
 Grabowski Jerzy, generał.
 Grabowski Michał, generał 1812.
 Granowski Michał, sekr. w. koron. czł. rady litew. 1794.
 Hauman, pułkownik regim. Działynskich 1794.
 Haraburda Jerzy, członek rady litewskiej 1794.
 Horain Jan, generał 1794.
 Hornowski Józef, pułkownik.
 Huppe Adam, pułkownik 1812.
 Jabłonowski Władysław, generał w St. Domingo.
 Jasinski Jakób, generał 1794.
 Jerzmanowski Jan Paweł, pułkownik.
 Kamieniecki Ludwik, generał.
 Karpowicz Michał, kaznodzieja patriota 1794.
 Kiciński Pius, poseł 1788.
 Kiecki Ludwik, generał.
 Kiliński Jan, pułk. szewe warsz. 1794.
 Kimbar Józef, pułk. patriota na sejm. grodzieńskiego 1793.
 Klicki Stanisław, generał.
 Kniżewicz Karol, generał.
 Kociel Józef, pułkownik 1794.
 Kofczakowski Klemens, generał.
 Kollataj Hugo, kanclerz litewski.
 Kolyko Benedykt, generał.
 Kopeć Józef, generał.
 Korsak Samuel, pułkownik 1794.
 Korsak Tadeusz, pułkownik 1788. Generał 1794.
 Kościuszko Tadeusz, naczelnik 1794.
 Kosiniński Amilkar, generał.
 Kossakowski Józef, generał 1812.

(Dok. nast.)

Wiadomości handlowe.

Berlin, dnia 6. Września. — Pszenica 77—85 tal. Żyto 58—61 tal. Jęczmień 45—48 tal. Owies 26—32 tal. Groch 58—65 tal. Rzep zimowy 86—84 tal. Rzepik zimowy 85—83 tal. Olój rzepiowy 12½—12¾ tal. Olój lniany 12½ tal. Okowita bez beczki 31 tal.
 Szczecin, d. 6. Września. — Pszenica 79—83½ tal., żyto 56½ tal. olej rzepiowy 12 tal., okowita 11 0/0.

Przybyli do Poznania dnia 7. Września.

BAZAR: Dzierżbicki z Mórki; Potworowski z Goli; Krasiecki z Mąkownicy; Niezuchowski z Zylic.
HOTEL RZYMSKI BUSCHA: Lasch z Szczecina; Strecker i Gohl z Berlina; Friedländer i Cassirer z Wrocławia; Weniger z Brunszwiku; Morré z Głogowy.
POD CZARNYM ORŁEM: Brendel z Pleszewa; Michaelis z Gościejawa; Milkowski z Radochowa; Münchau z Nakła; Wrześkiewski z Wlewska; Wesolowski i Wesolowska z Tworzynowa.
HOTEL DREZDEŃSKI: Meister z Szczecina; Gernsheimer z Worms.
HOTEL RZYMSKI: Gassmann z Drezna
HOTEL PARYSKI: Teichert, Rumpf i Mohaupt z Czerniejewa; Jasiński z Goryczewa; Radoński z Kocalkowejgórki.
POD ŻŁOTĄ GĘSIĄ: Zakrzewska z Żabna i Zakrzewska z Baranowa; por. Lübers z Głogowy.
HOTEL BERLIŃSKI: Ks. Dyniewicz z Gniezna; Gufer z Goldap; Henschel z Berlina; Otockki z Chwalibogowa.
POD BIAŁYM ORŁEM: Höfer z Woyczyny; Weinberg z Królewca; Scholtz z Grodziska.
HOTEL KRUGA: Wehran z Coswig; Steinbach z Wschowy.
HOTEL EICHBORNA: Glass z Grodziska; Haase z Żerkowa; Karger z Obrzycka; Landsberger z Leszna; Lasker z Pleszewa; Recki z Orchowa.
POD KORONĄ: Riske z Kowankowa; Wolff z Okornik; Blum z Wrześni; Sterberg z Leszna.
 W mieszkaniu prywatnym: Reder z Rawicza, ul. Fryderykowska nr. 22

SPRZEDAŻ KONIECZNA.

Król. Sąd powiatowy w Kościanie.
 Wydział I.

Dnia 18. Lutego 1853. r.

Od majątności szlacheckiej Sepienka części drugiej w powiecie tutejszym położonej, składającej się z trzech części wsi Sepienka i połowy wsi Łagiewnik, której tytuł dziedzictwa na imie czworo braci Antoniego, Franciszka, Ignacego i Walentego Płonczyńskich, co do Antoniego i Walentego Płonczyńskich na następcy ich prawych zaintablowanym jest, i która wedle taxy mogącej być przejranej wraz z wykazem hipotecznym w Registraturze naszej, na 39,027 Tal. 10 Sgr. 7 Fen oszacowana jest, części Ignacego i Walentego braci Płonczyńskich, ostatnia teraz na imie Józefa Tomasza Płonczyńskiego uregulowana, sprzedane być mają dnia 10. Października 1853.

przed południem o 11. godzinie w miejscu zwykłym posiedzeń sądowych.

Wszyscy niewiadomi pretendenci realni używają się, ażeby się pod uniknięciem prekluzji zgłosili najpóźniej w terminie oznaczonym.

Niewiadomi z pobytu współ-właściciele:

- 1) Julianna owdowiała Derfer,
- 2) Ur. Paweł Łukasz Antoni Płonczyński,
- 3) Teofila Rozalia zamężna Maciejewska,
- 4) Urszula Magdalena Kąsinowska,
- 5) Barbara Kąsinowska,
- 6) Teofil Kąsinowski, resp niewiadomi sukcesorowie lub posiadziciele następnii wzmiankowanych pod 1., 2. i 3., jako też:

7) niewiadomi sukcesorowie lub być mogący następnii posiadziciele Ur. Gąsiorowskiego w Reczu, jako też i następnii z pobytu niewiadomi kredytorowie:

- 1) niewiadomi sukcesorowie kupca Moses Meyer Bredig,
- 2) Anna z Płonczyńskich, owdowiała Skórzewska,
- 3) Tekla z Płonczyńskich, zamężna Kczewska i mąż jej,
- 4) niewiadomi sukcesorowie zegarmistrza Hirsch Abraham Silberstein,
- 5) Emilia Chłapowska z Roźnowskich i mąż jej,
- 6) nauczyciel prywatny Teodor Suppinger,
- 7) dzierżawca Franciszek Mirkowski,
- 8) niewiadomi sukcesorowie Magdaleny owdowiałej Płonczyńskiej z Biegańskich,

niniejszém na termin publicznie się zapożyczają.

OBWIESZCZENIE.

W interesie okupienia rent czyli czynszów i prestacyj należących się majątności Kobelnickiej, pow. Inowrocławskiego, z dóbr Emmowa, Schwanewitz i Fryderychowa, tegoż powiatu Inowrocławskiego, ustanowione jest dla dziedzica majątności Kobelnicki wynagrodzenie kapitałem wynoszącym 7610 Tal. w listach rentowych.

Stosownie do przepisów powszechnego prawa krajowego części I. tytułu 20. §§. 460—465., oraz ustawy względem zaprowadzenia Banków rentowych z dnia 2. Marca 1850., §. 49., Kommissya Generalna oznajmując to niewiadomym z pobytu swego dawniejszym gospodarzom w tak zwanem Wielkiem Szwenten, Piotrowi Neumanowi i innym, oraz w tak zwanem Małym Zappeln, Michałowi Jeschke, i innym, jako też ich cessionaryuszom i tym, którzy w prawa ich wstąpiłi, co do zapisanej pod dniem 20. Lipca 1793. Rub. III. Nr. 16. na Kobelnickach protestacyi względem pretensyi, któreby przy okazji wyprowadzenia się ich, za budowle, melioracye i t. p. rościć mogli, — aby praw swoich dopilnować zdołali: wzywa ich, ażeby się z pretensyami i wnioskami swemi w przeciągu sześciu tygodni u niej (Kommissyi Generalnej) na piśmie zgłosili, gdyż w razie przeciwnym prawo swoje do okupionych rent i prestacyj, resp. do kapitału wynagrodzenia utracą a renty i prestacye w księdze hipotecznej wykreślone będą.

Poznań, dnia 28. Lipca 1853.

Król. Pruska Kommissya Generalna w Wiel. Xięstwie Poznańskim.

Przedaż 50. wyranżowanych Król. koni służbowych.

Przez podpisany pułk sprzedane będą za gotową monetę pruską publicznie najwięcej dającemu o godzinie 8. zrana, w piątek dnia 16. Września r. b. w Poznaniu na placu Wilhelmowskim 25. koni, a w wtorek dnia 20. Września w Lesznie przed odwachem także 25. koni wyranżowanych. Chęć kupna mających zaprasza.

Poznań, dnia 25. Sierpnia 1853.

Król. drugi pułk przyboczny huzarów. von Schlümmelfennig, Pułkownik i dowódzca pułku.

Język angielski.

Mrs. Mary Meyer z domu Smith donosi najuniżeńiej, iż z podróży swęj z Anglii powróciła i udzielanie nauki w **języku angielskim** od dnia dzisiejszego według znanej metody znów się rozpocznie.

Młyńska ulica Nr. 5. B.

Subjektowi obeznani z handlem towarów rękodzielnych, posiadający oraz język polski lub francuski, znajdują natychmiastowe umieszczenie u Meyera Falk w Poznaniu.

Po znacznie niższych cenach

sprzedają mój liczny skład

modnych ubiorów męzkich,

w celu pozbycia się go, nim przemieję się do nowego handlu przy ulicy Wilhelmowskiej Nr. 9.

Joachim Mamroth, rynek Nr. 56.

Powróciwszy z podróży odbytej w interesie handlowym po najgłówniejszych miastach Europy, uposażylem skład mój na nadchodzącą porę, wybranymi osobicie najgustowniejszemi **materjami Francuskimi i Angielskimi**, w najnowszych wzorach podług najświeższej mody, i polecam takowe Szanownej Publiczności do laskawego uwzględnienia.

M. Graupe,

Marchand tailleur pour le civil et militaire, w rynku Nr. 79.

Na Grobli pod Nr. 31. są od St. Michała kilka dużych pomieszczeń do wynajęcia. Bliższa wiadomość u właściciela tegoż domu.

Kurs giełdy Berlińskiej.

Dnia 6. Września 1853.	Sto-pa-pct.	Na pr. kurant	
		papie-rant.	gotowizna.
Pożyczka rządowa dobrowolna.	4½	—	100½
dito z roku 1850.	4½	—	102½
dito z roku 1852.	4½	—	102½
Oblięi długi skarbowego	3½	—	92½
dito premiów handlu morskiego	—	—	—
dito Marchii Elektoralnej i Nowej	3½	—	—
dito miasta Berlina	4½	—	101½
Listy zastawne Marchii Elekt. i Nowej	3½	—	99½
dito Prus Wschodnich	3½	—	97½
dito Pomorskie	3½	—	99½
dito W. X. Poznańskiego	4	—	104½
dito W. X. Pozn., nowe	3½	—	98
dito Szląskie	3½	—	99½
dito Prus Zachodnich	3½	—	96½
Bilety rentowe Poznańskie	4	—	—
Louisdory	—	—	110½
Akcie kolei żelaznej Starog. Poznańsk.	3½	—	94

CENY TARGOWE

w mieście Poznaniu.

	Dnia 7. Września. 1853. r.			
	od tal.	szr.	fn.	do tal. szr. fn.
Pszenicy, szefel	2	25	—	3 3 6
Żyta, szefel	2	6	—	2 6 9
Jęczmienia, szefel	1	18	—	1 23 —
Owsa, szefel	1	1	—	3 2 5 6
Tatarki, szefel	1	25	—	6 2 —
Grochu, szefel	1	27	—	9 2 —
Ziemiaków, szefel	—	13	—	— 15 —
Siana, centnar	—	22	—	6 — 25
Słomy, kopa	8	—	—	— 9 —
Masła, garniec	1	22	—	6 1 27 6
Spirytusu (beczka 120 kw. 80 g Tral.	26	22	—	6 27 —